
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении порядка определения списка словарей, содержащих 
сведения о развитии норм русского литературного языка  

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 11 Положения о федеральной 

государственной информационной системе Национальный словарный фонд, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 декабря 2024 г. № 1892, п р и к а з ы в а ю :   

Утвердить прилагаемый порядок определения списка словарей, 

содержащих сведения о развитии норм русского литературного языка. 

 

 

 
Министр                           В.Н. Фальков 



 
УТВЕРЖДЕН 

 
 приказом Министерства науки  

и высшего образования 
Российской Федерации 

от «__» _______ 2025 г. № ___ 
 

 
ПОРЯДОК 

определения списка словарей, содержащих сведения о развитии норм 
русского литературного языка 

 

1. Словарные статьи словарей, содержащих сведения о развитии 

норм русского литературного языка, список которых определяется 

в соответствии с настоящим Порядком, являются источником формирования 

федеральной государственной информационной системы Национальный 

словарный фонд. 

2. Список словарей, содержащих сведения о развитии норм русского 

литературного языка (далее – список), формируется и утверждается 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации (далее 

– Министерство) на основании предложений создаваемой при Министерстве 

экспертной рабочей группы (далее – рабочая группа), согласованных 

федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская 

академия наук» (далее – Российская академия наук). 

3. Состав и положение о рабочей группе утверждаются 

Министерством. 

4. В целях формирования списка научные организации или 

образовательные организации высшего образования, имеющие в своем штате 

не менее 10 специалистов, имеющих ученую степень кандидата наук или 

доктора наук в области филологии, а также проводящие научные исследования 

в области русского языка и (или) реализующие образовательные программы 

высшего образования по филологии направляют в Министерство заявление 

о включении словаря в список с соблюдением требований Гражданского 



2 
 
кодекса Российской Федерации либо с предложением по урегулированию 

прав, предусмотренных частью четвертой Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – заявление). 

5. Заявление подлежит рассмотрению на заседании рабочей группы 

по представлению Министерства. 

6. По результатам рассмотрения заявлений рабочая группа 

формирует перечень словарей, рекомендованных ко включению в список 

(далее – перечень рекомендованных словарей). 

7. Перечень рекомендованных словарей в срок, не превышающий 

5 рабочих дней со дня заседания рабочей группы, указанного в пункте 5 

настоящего Порядка, направляется Министерством в электронном виде 

в Российскую академию наук на согласование. 

8. Российская академия наук принимает решение о согласовании 

(несогласовании) включения словаря в список для каждого словаря из перечня 

рекомендованных словарей. 

Решение, указанное абзаце 1 настоящего пункта, направляется 

Российской академией наук в Министерство в электронном виде в срок, 

не превышающий 30 рабочих дней со дня получения перечня 

рекомендованных словарей. 

Решение Российской академии наук о несогласовании включения 

словаря из перечня рекомендованных словарей в список направляется 

в Министерство в порядке, установленном абзацем 2 настоящего пункта, 

с приложением соответствующих обоснований. 

9. Порядок и критерии принятия Российской академией наук 

решения, указанного в пункте 8 настоящего Порядка, регламентируются 

локальным нормативным актом Российской академии наук. 

10. Словари, включенные в перечень рекомендованных словарей 

и согласованные Российской академией наук, подлежат включению в список 

в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их согласования Российской 

академией наук. 



3 
 

11. Словари из перечня рекомендованных словарей, не согласованные 

Российской академией наук, подлежат рассмотрению на заседании рабочей 

группы в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их поступления 

в Министерство. 

По результатам рассмотрения, указанного в абзаце 1 настоящего пункта, 

рабочая группа включает доработанные с учетом замечаний Российской 

академии наук словари в перечень рекомендованных словарей и направляет 

его на согласование в Российскую академию наук в соответствии с пунктом 7 

настоящего Порядка. 

12. В случаях, предусмотренных абзацем 2 пункта 11 настоящего 

Порядка, Российская академия наук направляет в электронном виде 

в Министерство решение о согласовании (несогласовании) включения словаря 

в список для каждого словаря из перечня рекомендованных словарей в срок, 

не превышающий 15 рабочих дней со дня его получения. 

13. Одни и те же словари не могут быть направлены рабочей группой 

на согласование в Российскую академию наук более 2 раз. 

14. Включение в список новых словарей осуществляется 

в соответствии с настоящим Порядком. 

15. Исключение словарей из списка осуществляется на основании 

предложений рабочей группы по согласованию с Российской академией наук. 

 


